Olli, sensit enim simulata mente locutam,
Quo regnum Italæ Lybicas auerteret oras.

Dissimulationesq; dissimulatione aggreditur Venus. Sed quid
iam tot uerbis agam? duo hi sunt nerui humanæ sapientiæ, dis-
simulatio apud omnes, tamen præcipue potentes. Eloquentia
apud illos, quos uel decipere nihil prodest, uel qui tuo non pa-
rent imperio. Et si quis me roget, quis mortalium palmam sibi
arripiuerit in dissimulando? respondebo Philippū, quod & hoc
pro laude ab inimicissimo Demosthene sibi obinciatum: post il-
lum Themistocles, qui dupliciti dolo nō solum Persarum regem
decepit patriam liberans, sed beneficium accepisse interpreta-
tus, rex in exilio urbibus tribus eū donauit. Est ergo ratio una
in dissimulatione optima simplicitatem profiteri: cum tamen
in minimis causis non sit dissimulandum, sed aperte agendum,
quod & Philippus agebat. Atq; in omnibus nisi de summa re-
rum agatur, aliquam iustitiæ speciem præferre iuriat. Confert
ad hoc non parum homines liberæ linguae amplecti: ac uideri
illos caros habere ut dissimulationis olorem. Sapientia em-
res non magis sapientum sed plurium arbitrio reguntur, qui-
bus fama & externa simulatio pro argumento semper fuit. At
eloquentiæ uirium Demosthenes Athenis & Cicero Romæ ex-
emplum dederunt: fuere enim hi eloquentissimi. Isocratem ne-
dicas eloquentem, qui ad lucernam declamat; Aeschinum si
Demo

Demosthenes non fuisse secundum statuam Rhetorum, pri-
mum uero Athenis. Sed cum in regum memoriam inciderim,
de illis pauca seorsum dicam. Rex qui in imperio suo tutus esse
uelit, postquam regnum sponte sua ut tragicus ait, pondere
suo ruat, magnam diligentiam & conatum in eo retinendo ex-
hibere debet: nam si neglectum ut plurimi faciunt regni nego-
tia tractauerit, non diu regno potietur. Sunt autem pericula
quibus regna amittuntur, uel ex insidijs, aut ui. Vis externa uel
subditis, quae seditio uocatur. Insidiarum aliae violentiam, aliae
dolum secum habent. Violenter enim Galeazius Sfortia & Ioan-
nes Galeazius obierunt, insidijs priuatis absq[ue] populi consensu:
sic & Philippus Macedoniar[um] rex: quae autem dolo sunt, aliae qui
dem a domesticis & alieno impulsore, aliae a coniunctis. Ergo
aduersus externam uim nihil melius est, quam militem habere
domesticū & exercitatum, tum concordem populum & pecu-
niam repositam. Vnde Galliae regnum non ualidum est aduersus
externam potentiam, caret enim milite proprio. Et quam-
uis equitem habeat conuenam, quia tamen exiguus est numerus,
ideo ad defendendum propria si qua magna ingrueret por-
tentia debile est: ad aliena occupanda inutile. Et quanto hac in
parte debilior est, tanto tutior aduersus domesticos seditiones.
Quamobrem hoc semper fuit difficultissimum, uicinis esse terribi-
lem, & tutum a domestica fraude. Qui tamen generoso animo
fuerint, malebant militem habere armatum, cum seditionis pe-
riculo, quam inermem prouinciam tot finitimarum incursioni-
bus habere subiectam: atq[ue] in omni belli discrimine, subditos
exhaurire et alienę fidem credere. Eadē ratio in educandis filijs,
nam fortes patri imminent: debiles & enerues ad regnum tuen-
dum non sunt apti. Sed tamen Philippus Alexandrum maluit
bellicis artibus instructum habere ad gloriam cum suspitione,
quam effectum cum securitate: & nunc pater ob filium celebra-
tur. Ad comprimendas autem seditiones non ut quidam stu-
te excogitarunt, seditione ipsa opus est; in quo errore Ludouicu-

dis Sfortia, cum sibi uideretur sapientissimus, se sirosq; omnes perdidit. Nam conseruans populus nunquam regem nisi omnino flagitosū depellet & ceruicibus: quod difficillimum sit esse concordem, nec possit tanta multitudo uni esse infensa. At in seditionibus cum parte una plerique etiam princeps ejscitur quod in Italiæ tyrannis frequentissime contigit. Ergo ad concordiam reducenda est multitudo: nec diffidendum tum maxime quod populus concors aduersus externas offensas est etiam tutissimus. Quod si nouam regnū bellica uirtute uel successione antiquo adiungatur, quatuor modis absq; seditione retineatur: uel colonijs in locum deductis, quod Romani facere solebant: uel habitatione principijs ut cum Turcarum princeps in Graciam sedem suam transtulit: uel mixtione populorū, quod Romani cum Sabinis & Hetruscis fecerunt. Neq; enim hoc adeo seruile est ut habitatio: nec tam crudele ut colonijs deductae: in quibus quod optimum est ac tutissimum, antiquos habitatores delere: hoc autem inhumanum est. Extremum est cum uia ac praesidijs detinetur: obsidibus, munitionibus, armorum priuatione, uirorum diminutione, quod & Turcarum princeps in Christianos exercet, quasi necessario, ob cultum religionis diuersum. Optimum igitur ex his omnibus est, miscere nouos populos antiquis, inde urbes aquisitariis regere. Summum autem praesidium regni est iustitia, ob apertos tumultus: & religio ob occultos. In administratione iustitiae unum feligat gnatuum usrum ac prudentem, tum legum optime gnarum: hic scios sibi deligat non pauciores q; decem, nō plures tamen quam uirginti, qui le nouerint ab illo electos, ut ei cum oportuerit subsequantur: omnes tamē municipalibus legibus instructos. Porro primus ille singulis diebus cum paucis alijs, nō ex eodem ordine in secreto consilio cum ipso principe sit. Quicquid autem graue est, per illum ordinem administretur: sic oditū princeps, ille unus inuidiam, multitudo: & ordo ipse periculum effugiet: & tamen unus omnia exequetur. Habebit & ordo ille facultas

tem leges condendi, ut maiore cum auctoritate, & absq; suspi-
tione voluntarie administrationis omnia facere possit. Et ma-
xime ubi in quempiam principi inimicum poena sit irrogada. Non in pluribus, sed in necessarijs princeps se misceat: nec co-
gat ordinem à recto deviare. Aliquando etiam aduersus iusti-
tiam deprecetur, ac in ordinem ueniat, illis aperte contradicen-
tibus, ac ius suum tuentibus, decernientibusq; Ius ipse nunquam
solus exerceat, erratum non retractet, sed resarciat. Sic enim
Philippus Macedonū rex cum oscitanter causam audiens dan-
nasset Machetam, illo prouocante cum intellectisset Philippus,
Machetam iniuste damnatum, non rescidit iudicium, sed mul-
ctam pro eo soluit. Sed neq; decet principem quicquam admit-
tere humile, aut indecorū publice; occulte agat quē aperte lau-
dari non omni ex parte possunt. Sic crudelitatem, libidinem se-
cretis locis & inter suos expleat, si affectibus animi nequit do-
minari. Super omnia autem ab iniuria caueat: haec enim est in-
fidiarum mater, & seditionū nutritrix. Nihil exerceat nimis: nec
peritus esse uelit in artibus, quae nec ad bellum sunt necessariae
nec ad iudicia, nec ad corporis custodiam utiles. Vnde recte
eator cum à Philippo reprehenderetur dixit: absit ô rex ut hęc
melius quam ego teneas. At nunc quidam principes cupiunt
uehementer uideri in his eruditī: in quo duplice rīsum mo-
uent: & quod quæ decet nescire scire uelint, & quod putent
se scire quæ nesciant. O quam iuste igitur pictor ille egregius ē
regno pulsus est: & Dionysius Grammaticus. Literas, eloquen-
tiam, Geographiam, Machinarum artem, & nauigandi si me-
diocriter teneat laudo: nō uitupero etiam si his careat. Nam &
Cosmas Medices literarū ignarus prudentissimum se declara-
uit, tamē uero & Castruciū insignis dux fuit. Cuius memoria
ad id me uocat, ut recte credam confictam fabulam de illius ad
miranda in infantia expositione. Sed & illud ab hostibus tamē
retorqueri solet: ut cum Sabini bello certarent cum Romulo,
objiebant ei quod spurius esset, infamis, humili patre: cum
Deorū

Deorum genus mentiretur. Beneficia ipse, non ordo conferat, nec expectet certamen. Nam longè diuturnior et maior est repulsa dolor, quam memoria beneficij: is uero qui ab ordine habuit, non a principe habuisse putat. Illius ordinis etiam princeps quem unum ante alios diximus debere constitui. In rebus magnis sit inexorabilis: & iracundiae non uitio, sed infamia laboret. Sic enim multa perfidere poterit, antequam cogatur princeps uel mutare decreta, uel crudelis aut pertinax dici. Capitali damnationi semper bonorum etiam accedat amissio: ne qua docet ab affinis uel filii armis indulgentiae offendatur. Omnis animaduersio capitis sit sine spe reconciliationis filiorum, uel proximorum. In quo genere satis Astyagem Macedorum regem delirasse apertum est. Credidit enim exercitus summam ei, cui filium proprium tradiderat epulandum. At si per iniuriam coactus occideris in memento prouerbij:

τέττας ὁ πατέρα κατέβας, γενός τιτανούσι.

(i. Statuus qui patre cesso liberos facit reliquos.)

crudele hoc sane sed illud periculosius. Plutarchus uir gratis absurdum putat fecus secisse: cum etiam Philippum Alexandri patrem hanc rationem secutum intelligamus. Tyrannicus certe est, filios ob patrem occidere, sed & prius fuerat occidisse iam patrem. Damnatorum autem pueros ne occidat, sufficit enim spoliasse. Siquidem in extrema paupertate educatis andimi deficiunt. Iniuriam crudelitati ingenti addere adeo inuidiosum est, ut Philippus ultimus Macedonum rex, hac causa regnopolitus esse credatur. At uero in proditores lege agere semper licet: in regno nulla sit suspicio aliuis. Quamobrem nec fratribus parcendum si sint audaces. Suadeo abstinentiam omnino ab iniuria: sed si contingat illam fore necessariam, securitati consultatur. Ergo & propinquai potentes eorum quos occideris deprimendi. Iuuius etiam existimato hominem fortem è medio tollere, quam iniuria afficere. Rara autem est iniuria à qua uigilancia absit: igitur ne in adulterium prorumpat princeps unus

quam, ne virginem inuitis proximis corrumpat, ne scortum
inuitum ad turpes usus impellat. Hac enim causa Philippum
occidit Pausanias; quod illum ab Attalo talia passum, non ab
iniuria manifesta vindicasset. In uniuersum igitur iustitia summa,
summa securitas; post ipsam autem summa tyrannis pros-
xima illi est in securitate. Nam duo maximae crudelitatis anti-
qua exempla, & summae tyrannidis, tum diuturnae felicitatis
narrantur. Agatoclis qui omnes ciues Syracusanos una die no-
biles sustulit: & Nabis qui Lacedaemoniorum octoginta poten-
tiorum, tum Ilota cum multitudinem una die interfecit. Nec so-
lum a suis tutus, uerum T. Quintio Romano qui Lacedaemo-
nios oppugnabat restitit: ac diu terribilem se illi praebuit. Oli-
uerius etiam Firmij omnes ciues una die occidit: occupauitq;
urbem. Verum intra annum poenas dedit, externa ui pulsus:
hanc uim in Turcarum principe uidere quotidie licet: qui tuti-
sime res suas administrat. Sit autem subitum quodcumq; paras.
nam res quae non saepius repetitur quantumvis maxima, in ob-
liuionem transit. Beneficia igitur contraria ratione paulatim
impertienda; nam cum cumulate semel tantum dederis, tem-
pore oblitiscuntur. Illud autem summa diligentia cauendum,
ne inimicum reliquas potentem: sed si potes aut illum multis
beneficijs deuincies, aut e medio tolles. Quæ ratio etiam in regi-
bus tenet ac ducibus. Pontius enim Samnitium dux, suos per-
didit, cum exercitum Romanum nec cecidisset, nec libere dimi-
sisset: laudatusq; est magis consul uictus, quam Pontius uictor,
quod ille rem publicam suam turpi conuentione seruauerit, hic
prodiderit. Eadem ferme stultitia Numantini etiam periire:
Ergo in regnis media uia semper periculosa, plerique pernitio-
sa: ided nunquam amplectenda. Adulatores sunt qui uitupe-
rent: sed principibus ad auctoritatem augendam si modesti sunt
propter populū ualde sunt utiles. Minime ergo audiēdi sunt;
qui illos explodendos putant. Sed tamen cognoscat illos prin-
ceps necesse est, nec uillo in negotio graui introducantur: non
solū

solum ne consilio suo hominem perdant; sed quod tale hominum genus leue, & per sepe minus secretum seruat quod audierit, & quod facile inflatur, & præmio ad proditionem impelli potest. Bonos ac malos amplectatur: utrisque enim rex indiget. Nam iusticiam & malis iuxta Comicū querere non licet, sic enim inquit,

Iusta autem ab iniustis petere, insipientia est.

Nec iniulta à bonis impetrare licet, scelerum igitur & facinorum aliquando ministros habere necesse est. Imitemur Deum qui prauos alit ad poenam prauorum. Imitemur naturam quae humores non bonos tam sapienter distribuit, ut non minus sanguine ipsouideantur necessarij. Sed tamen & in hoc naturam imitemur: quae non quamcunque bissem nutrit, sed solum quae non sit pessima, nec sinit sanguine ab alijs si potest humoribus superari. Sic proditores & infidos, quod tam aduersus se, quam aduersus alios paratos uideat, ne alat: nec patiat plures esse in regno malos, quam bonos. uix enim sic imperare illis poterit, boni libenter iugum ferunt, ut boues: mali non ferunt tantorum exemplo. Ipse autem exempla uirtutum non pauca exhibeat, non omnium, sed imperatoriarum: fortitudinis scilicet, prudenter, & tolerantiae. Fortitudinis rariora, frequentiora tolerantiae, prudentiae semper. Enormes adulaciones fugiat, & puniat auctores, prudentiorum moderatas mediocribus præmijs repenset. Et postquam certamen res uiles in precium adducit, quae certamine carent uilescent. Vnde Mathematica utilis & uerax facit, inutilis & fabulosa philosophia magnis stipendijs decoratur, quod homines in certamen deducat: diuitijs certamina auferat, honoribus & uirtutibus præponat. Fortitudinem igitur, prudentiam, et reliquas aduersus hostes tantum uirtutes munieribus decoret, coronarum, insularum, stemmatum, gratiarum, tum etiam magistratum. Vnde illæ apud Romanos ciuitates, castrenses, muralesque coronæ, quæ in precio habebantur, & sine factura dababantur. Eadem Græcis sapientia in certaminibus, in quibus coronis, oleæ, mirti, lauri & similium pro præ-

mījs uictores orabantur. & tamen præ gaudio filij uictoris patrem fertur expirasse. At uero certamen opum aut uirtutum sed inter ciues proponere exitiale semper fuit. Primum quidem ad omnia facinora impellit, secundum ad seditiones. Longam nimis historiā texere uidebor, cum ad libri finem studiose prosperemus, si unicuique præcepto exemplum adiecerimus. Tum maxime cum liceat hoc uidere singulis diebus ob hac minima, quæ existimantur errata, integra regna delecta fuisse. Similiter si rationem addere uoluerimus eadem prolixitas consequetur. Si quis nos tanquam crudeles in ius uocet, quod in seditionis cōfusione fratres ac filios tolli de medio, proximosq; potentes. Ille uero animaduertat, seditioni unius inexplibilem ambitionem, ac auaritiam in capita tot bonorum, tot innocentium, tot misericordiumq; impune cōuerti. An melius est igitur unius aut paucorum sontium uitæ parcere? an omnium penè bonorum & innocentium facturæ periculoq; succurrere? tum maxime quod lege promulgata: nunc uix unus uidebitur in longo æuo tanti criminis conscius. Quod enim facere homines non sine certo exitio posse sperant, facere desistunt. At difficillimum est absq; alterius conscientia, imo penè esse non potest, ut quisquam tantam rem aggrediatur. Quamobrem & illud stultum est quod existimant, regem tutius amari quam timeri. aberrant enim tota uia: timeri expedit principi, amari autem si contingat pro corollario habeatur. Imponenda igitur est poena non solum innocentibus, sed his qui cum iuuare possunt non iuuant. Terribilem se prebeat in arduis, & inexorabilem in iniustis. liberalitatem uirtutem esse non credat: qua multi iniuste spoliantur, pauci ditantur. Atq; hi cum mutua inuidia, cumq; in honoribus præmia sint constituta: promiscue diuites & pauperes pro uirtute ad magistratus eligat, nulla diuitibus sit prærogativa: satis illis prærogatiæ sunt opes quas possident. Diuidatur populus per artes ac tribus, ut Atheniensis ac Romanus, ad tollendam seditionem quæ ab affinium uel opum potentia ac fiducia conseruit.

confurgit. Religionem novam non admittat; nam tunc seditio est in populo. satis intelligit iam Germania quid multiplex religiosus cultus ad infirmandum robur possit. Quod si permixtanda sit, seu quia cogatur, seu quia expediatur ob utilitatem; celerime fiat. Nam eo tutius, ut celerius: uelut Anglia rex & Saxonum princeps minore agunt periculo nunc, quam si diuisum esset regnum: tutius tamen fuerat non mutare. Non enim ab initio grauissimai periculi expertes fuerunt: nec aliud eos iuuit quam uicinorum impotentia. Ergo pericula summa celeritate transienda. Ab initio autem minimis motibus acriter resistendum. sylvam puer eiusdem anni totam una die uirga cuertere potest: post annos quinquaginta exercitus per eamensem securibus excindere non ualeat. et excisa etiam denuo repallulat. Iudicia summa duo ne esse permittat. Hebrei enim & nunc Christiani ob id periclitantur: nam regum Iudeorum potestas, summa pontificis auctoritate infirmabatur, nec tamen ad se regia administrationem pontifex trahere poterat ob Davidis antequam regis auctoritatē, qui eam Remp. mirum in modum auxerat. Optimum igitur est, si cum religione regia auctoritas ea fungatur. sed cum regna per successiones, pontificalia dignitas per electionem transferatur, coniungi hæc duæ res diu nequeūt. eadem ratio in priuatibz regnis. Verum tamen ius priuatū multiplex esse potest: imo esse debet: cum uix unus magistratus tot cognoscere sufficiat. Alioqz genere tractandi milites, alio sacerdotes, alio artifices, uel coloni si peccauerint. Quod & Rosenani, Athenienses olim & nunc Veneti obseruant. Magistratus uero ipsi publicum accipient stipendium: & fideles sint principi. Cognoscuntur fideles principi magistratus, qui omnia in principiis, non in propriam utilitatem faciunt, nec ulla ex parte ditescunt, nisi donis principiis. In quos ita munificus esse debet, ut nullo modo pro dignitate cuiusquam indigeant. Munitio[n]es & custodes corporis habeat. nunc ex Germanis eliguntur, quod experientia comprobatum sit, eam gentem fide polere

lere. Contra domesticas infidias suis utatur affinibus, quos etiam
 divites faciat, ne spe audeant, aut ira concitati cogantur. malo
 quiequam excogitare. Caveat autem homines parui capitii,
 iuuenes, foeminas, celeres in sermone, ac ualde mutabilis consi-
 lidij: tum eos qui liberales sunt in conuictis, uel munieribus, aut lu-
 do, aut ornatu. Modestis, & tardis, achiis qui iram non continet
 utatur. pignora etiam habeant scilicet filios circa se, nec cum un-
 quam tantum fidat. nouos homines nunquam in contubernio
 & secreta domus admittat. Quia cautione diu Turcarum rex
 ueneni non solum iactura, sed etiam suspicione caruit. Omnia
 igitur plurium oculis subiaceant, habeat ministros praegustan-
 tes ut moris est, raro populo, rarissime alijs, tum maxime lega-
 tis se ostendat. Hominem enim posse, tum etius domesticos sape
 videre, & audaciā & commodū ad machinandū præbet.
 Suis non irascatur: si afficerit cōtumelia illico explodat. Plures
 enim ea natura sunt, ut iniuriarum obliuisci nesciant. Aduersus
 importunitatem rogantium hac arte utatur, ut nihil cuiquam
 det roganti, sed sponte atq; inopinato, tum etiam quasi præter
 omnium opinionem. Sic nec plura dare cogetur, nec repulsa
 illi dolorem sentient, nec ipse ab eorum grauabitur petitione.
 Filii magnam diligentiam impendere oportet, nihil enim: gra-
 uius est illorum cura. Vnde plures principes illos occiderunt,
 ut Mithridates, & pater huius regis Turcarum, ab illorum po-
 tentia timentes. Alij ob infidias, uelut Herodes qui Alexandri
 Archelaum & Antipatru sustulit filios, & Artoxerxes cum Da-
 rio quinquaginta alios. Alij ut regnum uni inuiolatum et absq;
 metu traderent ut Deiotarus: de quo supra diximus. Diuide-
 re enim regnum est destruere, uelut Massinissa qui cum diuisi-
 set inter nepotes Adherbalem, Hiempalem, & Iugurtam, ipsos
 neci crudelissime tradidit: & regnum in Romanorum manus.
 Dux uero ut dici solet Sfortia Franciscus, qui uis uni soli tra-
 diderit e pluribus regnum, plures tamen illi inuidenterunt, illi uni
 & dum casu Galeazius, qui rerū potiebatur, proditione ciuis oc-
 cidiisset

cidisset, causam dedit ut Ludouicus frater prouinciam occuperet. Atq; ita seditione exorta transiit in Gallos: inde in Cæsarem, illorum stirpe deleta. Tam frequentia sunt huius rei exempla, uelut etiam de Ptolemai regno, quod propter Cleopatrae & fratriis insidias ac seditiones in Romanos peruenit, ut eam exemplis non indigeamus. Quin & nunc rex Gallorum ne regnum diuidat, cum duos habeat filios, nouum minori regnum parare intendit: adeoq; omnia miscet, ut Turcarum periculo rempublicam Christianam totâ exposuerit. Solet autem ut diximus media uia esse in regnis pernitosâ. Itaq; cauedum est in filijs & affinibus illud. Primo ut in regni causa obliuiscatur se parentem esse, aut fratrem, aut coniugem: nam qui hanc consuetudinem tuebitur, regnare per multas successiones poterit. Si autem diuidet, nunquam fieri potest, ut diu eius proles regnum obtineant: Ergo in filijs procreandis una solum muliere utatur. fideliores enim & amantiores fratres inter se erunt. Deinde maiori regnum totum decernatur, quem omnibus bellicis uirtutibus exerceat, ac inclytum reddat. Quod si regnandi dignitate multum absit, alium illo generosorem instruat: quos autem nolit regnare, non literis, nō arte bellicâ iti struat; sed in luxu omnino et otio alat. Vnde Philippus Alexander cum quereretur, a patre sibi qui instanter fratres progredi: respondit Philippus, Ideò efficies ut non solum ætate, sed & uirtute te illis digniorem praestes, cui regnum relinquatur. Non diuidendum dixit, nō quod natu prior esset illi deberi, sed præstantiori relinquendum. Quid regna Græciae omnia in Turcarum manus tradidit: nisi fratribus & filiorum æmulatio. Quid Italiam tot regna in manus tradidit Barbarorum: fratribus ac filiorum æmulatio. Quid regnum Turcarum & Galliarum seruauit incolus: nisi quod non diuiditur. & foelix quidam successus aliquot regum fratribus carentium. Habet autem hoc Turca præstantius, quod uni & meliori decernit imperium: diutiusq; ut pote iam per tredecim successiones in uno tantum maneat.

t

Gallo

Gallorum non tam inuiolata lex, nec meliori, sed primogenito tantum debetur. Ergo cum adhuc uigilantia liceat Christianis regib. imminentि resistere periculo, uel caueant, uel si fecerit cedat, nō nisi de scipis conquerantur. Frater ergo fratres in priuata uita retineat: & pater filios quos regnare nolit, nec ad alios transire principes permittat, capitaleq; hoc esse decernat: in luxu & delicijs educet. Sic crudelitatem Barbarorum, & periculum Christianorū regū deuitabit. At uero circa religionis cultum princeps sollicitus esse debet: nō solum quod ex hoc populi in admiratione contingantur: sed quia Deus ipse quo quomodo cali uult se. et si adhuc hoc non desideraret, deberunt hoc tamen illi. Quamobrē Separū ciuitas sapientiae exemplū in hoc dedit, quod templum omni arte exadificauit Pario marmore; in quo soli pars nulla non est elaborata. Quicquid artis, quicquid studij est, in illo reposuerūt. Aetates septē historiasq; habent in pauimēto. Summus pluteus capita habet pontificū: picturæ in sacrario, undiq; colores uarij, & si quid rarum est ex cogitarunt addere. Ferint etiam eam urbem in tutela beatæ Mariæ esse, cui templum dedicauerant, nec unquam ea causa ui externa captam, & ad antiquitatis fidem ut cum Romanis certent Remum cum Lupa habent. Simili ratione Florentia ædem habet beatæ uirginis dedicatam sub annunciationis titulo: in qua statuæ et imagines pontificum maximorum, regum, militum innumeræ, qui uotis & supplicationibus seruati sunt. Aliam habent hi ciues ædem beatæ reparatae, marmore albo, rubeo, nigroq; exterius distinctam: tum uero locū in quo pueri lauari sacro fonte solent, cupreis ualuis & uestibulis ornatū. Quid autem maius æde nostra sacra sumptuosus ue? uel elaboratus templo beati Marci Venetijs? sed & multa feruntur mira de phano Parisij beati Dionysij. sapienter hæc omnia nō solum pie. Cauendum tamen est, ne uel superflius sit sumptus, uel sacerdotibus summa auctoritas tribuatur. Cum enī plus res optimi sint, periculosis tamen est, salutem publicā illis cōmitte

mittere, ob religionis apud populum auctoritatem, idq; euenu-
tu satis manifestum est. Aethiopibus ambitione sacerdotum
mos inualuerat regibus: ut cum illi pronunciassent, expedire
populo regem è uita excedere, ob gentis salutem: cogerentur
reges uitā finire, quod ni sponte fecissent, tanquam à Deo nun-
ciatum, quod sacerdotes mentiebantur, populus turpiter eos
occidebat: mosq; hīc perseverauit usq; ad Erganē regem, qui
illorum cognito dolo, omnes sacerdotes deleuit, ut ab hoc com-
mento tutus esset. Non' ne Danielis historia refert Babylonie
regem à sacerdotiis turpiter esse delusum: quos omnes ille ob
hoc interfecerit. Igitur prescribenda illis licentia. Circa amicos
uerò eos eligant, qui non proprio commodo unquam, sed prin-
cipis consulunt. qui errata eius ferunt, nec probant, sed tamen
& maledictis allorum tuentur. qui uirtute & gloriæ amore sint
insignes. Vna enī ut dixi omnium ratio bonorum est, gloriæ
æstimatio ac certamen: quæ urbem ac principem seruare po-
test. Porro iuris maxima fiet tribus: coniugijs, exercitatione
armorum, concordia. De omnibus autem diximus nisi de con-
iugijs: igitur nulla maior cura quam coniugiorum, ut coelibes
omni honore careant: adulteria in utroq; delinquerate acerbis
sumis supplicijs puniātur: exemplo legis Iudaicæ & Mahometi
& idolorū, quod cū cōtempserint Christiani, deteriores omnib.
his effecti sunt. Nec enim uel aduersus Deū uel aduersus Rem
pub. aliquid potest adultero scelerius excogitari. Fures capi-
tis poena puniunt, quid debemitur moechis? Imperator Opilius
Macrinus iuris ciuilis abunde peritus, adulteros una iunctos
uitios semper cremari uoluit. Mitiores omnes, è quibus Traia-
nus irreprehensibilis ante illum, morte nunq; non mulctauere.
Ius perpetuum in homines uel etiam rusticos nulli tribuat. Ca-
pitale etiam sit hoc à principe petisse: ostendunt Venetorum,
Gallie regis, & Turcarum vires quantum hoc possit. Vacat em
seditione regnum, cui nullus nisi unus praest. Ad omnia etiam
principis mandata promptiores euadunt, qui uni soli parentū
t. 2. sciunt

sciunt; sic iurat apud populum ut carus Deo uideatur: Constantinus ob hoc qui magnus dictus est, ut Ambrosius auctor est, clavum unum freno equi, alterum quo Christus confixus est galeæ infixit. Nescio an religiosius an superstitionis an profanius: sed tamen ad opinionem hominum plurimum conduxit. Maledicta etiam de Dijs, tum etiam de principibus acriter puniat: altero seditione tandem altero contemptus regis prouenit. Sed qualis sit contemptus ex auctoritate dignoscitur: unde Curtius de **Alexandro** cum argotaret dixit: Tunc exercitus intellexit quomodo ex unius spiritu, totius exercitus saltus ac uita penderet. Criminis ergo capitalis sit aduersus regem loqui: quod etiam sacra scriptura præcipit. Ea ergo ratione non male apud Barbaros Alexander se Dei louis filium curauit ab Amonis sacerdotibus pronunciari. Et Sertorius suam ceruam tanquam Deam consulebat, commenta hominum sed plusquam hominum. Si contingat alium principem prælio capere, si retentus uiam prebeat occupanda maioris partis regni: non dimittatur: sin regnum secus iniuiolabile manet; prompte ac sine premisso ullo dimittas. Homines enim qui nulli subiiciuntur, uiuunt solum aut beneficio detinentur, subiecti legibus, & pactis. Verum cum haec alijs in libris de æternitatis archanis & uberiori ac sublimius tractauerimus, regum institutionis finem facere decreui: postquam unius **Alexandri** magni uitam paucis uerbis pro exemplo pertransiero. Hic occiso patre eum ultus est suspesto in cruce Pausania, quamuis patrem non parum odio haberet, ne uel impietatis crimini subiret, & alijs ansam occidendi se præberet, antequam in expeditionem iret, omnes quos habuit suspectos regni occidit, è quibus etiam Attalum patris sororum. Thebas rebelles funditus subiicit; omnibus ciuibus qui supra **xxx.** m. erat diuenditis, sex **m.** occisis. Omnibus aut gratu aut terribilem se ostendit: omnia in celeritate & confidentia statuit: milite Macedonicum à patre Philippo ueteranum acceperat, non mercenarium. Cum discederet omnia amicis donauit, nec spem illam reli-

religione reuelandi. Cum Helleponum transiit, nihil plus habuit pro stipendio quam cibaria dierum triginta secum. Graecis quod aduersus ipsum stipendio ac inuidia ducti militabant: ita irascebatur, ut maximo etiam sui discrimine illos omnes occideret, cum Persis & alijs indulgeret. pro tanta igitur sapientia debitum est præmium consecutus. Quod enim populus Romanus tot uictorijs, tot exemplis fortitudinis, plusquam decies centenis millibus hominum ex sua urbe cæsis, post annos ferme sextcentos uix sibi acquisiuit: unus Alexander nec quadraginta millibus milium, annis octo parauit: cum etiam illorum limites excessisset. Si quidem Indos & Scythes deuicit Alexander. Milia quinque etiam oppidorum ex India cepit: quæ omnia Romanii intacta reliquere. Sed & Arabiam ac Libiam peruerasit: Ergo unus Alexander Romanis omnibus ob sapientiae beneficium etiam gestis rebus præponatur. Et nunc in Italia est princeps unus, qui si Philippum agere sciret, posset relinquerre Alexandrum, et nos aliquando a Turcarum imminentibus liberare periculis: nam Turcarum uis nunquam expugnari poterit, nisi unus consurgat Alexander. Sed quomodo ille consurget, cum totis urbibus pigmentarij cernantur? Militaris omnis ars, obseruantiaque perierit? mulierum arbitrio uiri pareant? gloriae nihil, diuitijs omnia tribuantur? pompa fœminea inutiliter census exhauriat? certamenque de illa sit nobis maius quam apud Graecos in olympiade? Ipsi Itali principes filij fortunæ magis quam uirtutis malint appellari? adulatoribus enormibus & fucatis uiris delectentur? satisque illis uideatur, quod parta retineant? Diuidant regna filijs, & pluribus uelint bene esse? alius gymnasium erigit ad decorum, alius ienationes instruit ad uoluptatem? omnes lautis epulis gloriantur? Quin etiam hominem præmio afficiunt, qui illis exprobrat auaritiam, quod non in ganeones, in adulatores, in mimos, in pompas omnia profundant: tanquam hoc illis turpe uideatur. honestaque ille sua deat, at saltem illius circunspiceretur uitam, si modo dubia est sententia

tentia: expilare populos iniuste ut profundant in hos, qui soli illos doceant despere. Carolum ille damnauit avaritia, ego illum non damno. Non enim in cœlum os ponam: sed utinam atq; utinam intelligeret, quām deceat principem qui maximas uelit gerere res, nihil omnino dare nisi his qui pro illo in acie stant, uel qui consilio pollent, ut administratoribus ciuitatum, & Architectis. Illud etiam scire decet, in quo aberrant aliqui, equitatum peditatu præstantiorem esse si par utrinq; numerus sit, nisi in angustijs montium. Nam equorū impetus in pugna utilis est, nec peditarii similis. In campis etiam fatigat & prohibet cōmeatum; ostenderunt Parthi aduersus Craßum, & Turcarum rex aduersus Christianos. Quanquam etiam inter homines multum intersit: in exercitati equites peditibus ueteranis tum pauci multis collati superabuntur. Par autem sit numerus amborū, quod immodica differentia sit inutilis, optima est. At uero exercitatio sit perpetuo bello: id semper levissimum suscipiendum, nec querendum est illos superare, quibus deuictis, uincus sias longe potentioris. Quo errore Ferdinandus Turcicum uim perpetuo habebit infestam. Occupanda igitur semper sunt non maxime opportuna, sed maxime tuta: donec potentia, auctoritas, experientia, te uel illi æqualem reddant, aut paulo minorem. Errauit & longe plus homo ille cum munitio nes damnauerit. Omnis urbs fortis moenibus, etiam oppidum fortissimum habeat, ut semper sint duæ aut nullæ murorū munitiones. Hoc errore Ecelinius Paduam amisit: ex quo facinoris crudelis secundus error manauit, atq; inde regni cum tota familia interitus. Dissimulanda sunt studia & decreta belli, tū locus, tempus, ac reliqua, quantum fieri potest, atq; in hoc genere stratagemata uocata utilissima. Si multis ex locis adiutoriate, debiliſſima oppugnanda, uelut Turcarum uires facilius multo ex Aegypto frangentur quām ex Græcia; sicut miles facilis uincitur si locis peratur inermibus, quām si ubi armatus est. Subditorum si potentiam reformidat, leniter ac quasi ex trans-

transuerso minuat, nō aliorum sed omnium lege uniuersali. Quod consilium fuit Francisco Sforzæ, cum legē tulit, ne quis inconsulto senatu hominē morte damnaret. Iam enim tam leni edicto plusquam dimidium potentię procerum fregerat. Nostra ætas uidit unum príncipem Valentínū Borgiam quam uis infelicem prepropera ac inexpectata morte pontificis Alexandri patris lui & morbo letali proprio simul circumuentus. Ex his autem qui alijs parent, ducesq; exercitus sunt, Daualii patruus & nepos qui nunc regit prouinciam nostram Carolus auspicij, illustres fuerunt: habet enim familia illa quatuor ea quæ in príncipe requiruntur à Cicerone commemorata, uirtutem, auctoritatem, fortunam, & scientiam rei militaris: quæ si euenuit obscurentur non ob aliud euenerit, quam si fortuna superioris inclinetur. Nam eorum qui nulli parere coguntur sapientia semper fortunæ adiungitur, quales sunt reges ac príncipes. Illud sane demiror, Agapetum & Isocratem, cum tanta de rea gno & ad reges scriplerint, tam pauca utilia præcepta illis com memorasse. Plura enim illorum quæ ad iustitiam pertinebant multis modis diuisa, sat erat uno præcepto comprehendisse. Et si Iustinianus Agapeti præcepta seruasset, non tam clarus fuisset bellicis artibus imperator, nec gloriari potuisset illis uerbis, quæ in proœmio Institutionum ponuntur: Africam atq; alias innumeras prouincias Romano addidisse imperio: cum seuerus uindex prætergressorum extiterit: nam Bellisartum exculauit, per quem Italiam receperat: ingratus ergo dici potuit. In quo uitio Alexander etiam, cum duos Parmenionis filios una cum patre occidisset, accusari planè potest. Sed hoc tutū: at non tutum fuit uxori Iustiniani Narseti Eumuco illusisse, cum per eum iam pluribus rebus bene gestis, & denuo recuperata Italia unius uerbi sola indignatione multas amiserit prouincias. Ergo securius ut dictum est occidisse quam lessisse in regni administratione, cum maximi uiri offenduntur. Historiæ legendæ assidue incumbat; sed non omni, ac sine delectu, plus enim

etiam nocebit quam iuriabit si has partes non habeat, integrum fidei, annalium secretorum tractationem, diligentiam in declarandis omnium causis, similitudinem gubernationis cum praesenti tua & iudicij grauitatem. Pro instituendis autem regum pueris non sacerdotes aut Rethores, sed philosophie non auari, uel gloriae appetentissimi eligendi sunt. Sic Plutarchus Traianum inuictum & totius orbis dominum reddidit: quod etiam alias diximus. Et satis ex uerbis ad illum de reipublica gubernatione in initio intelligitur. Sic Aristoteles Alexandri, nec oblitus est rex illius beneficij, eius enim charitate omnes sunt philosophos. Sic Alcibiades & Xenophon Socratis institutione incomparabiles exercitum duces extiterunt: alter inuisitus semper: alter fortuna maiore quam patria. Sed iam de his qui in libera uersantur republica dicamus.

Cum in reipub. aliquius gubernatione ciuis ad illius administrationē non ineptus accedit, oportet illius mores cum temporibus consentire. Nam si dissidentiant, uix boni aliquid perficere poterit: cum uideamus etiam Caracallam Seueri Africi filium, quod Getam fratrem occidisset, ad imperij securitatem male perisse. Inuisus enim omnibus, populo scilicet, senatu, & exercitu, infirmum retinuit imperium: & oblata occasione cum uita breui amisisit. Quod persuasum esset omnibus, illū qui in fratre saeuisset etiam in alios futurum crudelē. Cum tamen ratio ea minime ualeat, nō eodē in alijs quod in fratre existente periculo, scilicet imperij. Ergo res magnae legibus primo scientē sunt. Sed hic error patris fuit, qui inter illos diuisi imperium. Ceterum quia aduersus consuetudinem temporum nū admodum periculosa extiterint, conseruanda à principe cum sint, quanto magis à priuato ciue: atq; is felicissimus erit, non solum ciuis sed etiam princeps, cuius mores uelut de corporib; pro sanitate, æuo illi ac regioni consentient. Sapientia autem in eo genere summa ac inuiolata. Quod si ad omnes respexeris qui ad summum fastigium in sua republica peruerteriat: tu ad re-

ad reges: uidebis ita esse ut diximus. Quamobrem ut pro rege Alexandri gesta subiecimus, sic pro ciue in libera republica C. Iulius Cæsar, aut Cato est imitandus: quorū ut studia diuersa ac penitus contraria: sic uterq; in suo genere admirabilis. Vnde Salustius pulcherrime eorum naturam ac mores descripsit, dicens: Sed mea memoria ingēti uirtute, diuersis moribus fuere duo uiri, M. Cato, & C. Cæsar, quos quoniam res obtulerat, si lentio præterire non fuit consilium: quin utriuscq; naturam & mores, quantum ingenio possem aperire. Igitur his genus, aetas, eloquentia prope æqualia fuere. magnitudo animi par: item gloria. Sed alia alij, Cæsar beneficij ac munificentia magnus habebatur, integritate uitæ Cato: ille mansuetudine, & misericordia clarus factus: huic seueritas dignitatē addiderat. Cæsar dando, subleuando, ignoscendo: Cato nihil ignoscendo gloriam adeptus est. In altero miseris profigium erat: In altero malis pernicies: illius facilitas, huius constantia laudabatur. Postremo Cæsar in animum induxerat laborare, uigilare: negotijs amicorum intentus, sua negligere: nihil denegare, quod dono dignum esset: sibi magnū imperium, exercitum, nouum bellum exoprabat, ubi uirtus eius enitescere posset. At Catoni studium modestiæ, & decoris, sed maxime seueritatis erat. Nō diuitijs cum diuite, nec factione cum factioso, sed cum strenuo uirtute, cum modesto pudore, cum innocentia abstinentia certabat: esse q; uideri bonus malebat. Itaq; quo minus gloriam petebat, eo magis illam assèquebatur. Eadē fermè Athenis differentia inter Phocionem & Demadem ac Demosthenem, sed diuerso satis instituto: sic inter Niciam & Alcibiadem: Aristidem & Themistocle. Duo igitur cum sint ascendendi in repub. modi, ut Cicerio & Plutarchus recitant, Alter ut in eodē gene: re magno uiro adh̄reamus: medicus medico, dux duci, ciuiis ciui. Alter cum iam in ea existentem de statu deſcimus. Velut in primo genere Theophrastus sub Aristotele crevit; Perseus sub Apelle; Pompeius sub Sylla; Antonius sub Cæsare. Quan
u quam

quam & Cæsar dictaturam exercuerit. In secundo genere Alcibiades oppugnato Nicias apud Athenienses crevit, Scipio deputo Fabio cum aduersus eius sententiâ Africæ expugnandæ prouinciâ impetrasset. Pompeius depulso Lucullo iam claro uiro tum Metello; Cicero superato Hortensio; Aristoteles cōtradidit Platonis; Parasitus p̄ictor superato Zeusi; Timanthes superato Parasio. In unoquocq; horum generū nō parua est difficultas: nam oppugnationem multa pericula consequuntur. auxiliis indigemus, indigemus & uirtute, sed longe magis pleruncq; fortuna ipsa. Adhucere non omnibus soſticiter succedit; nam ut in arboribus quædam sunt quæ hæderam aut occidunt, uel non admittunt, aut exilem illam ac tabescentem nutrunt. Sic quidam adeò liuidi uel timidi sunt, ut nemo eis succrescere possit. Verū quæ hominem in contentione euēhunt quatuor sunt: autoritas, diuinitatē, potentia, & prudentia. Gloriabatur Philippus & cum eo Alexander filius, plus profecisse consilio quam armis, non solum quod armorum laus communis cum milite esset, sed quod plura longe patrasset, tutiusq; ac minore iactura: neq; plus bello quam corruptis seditionum ducibus Philippus profecerat. Quanto igitur magis necessaria in priuato ciue? At uero C. Cæsar quomodo populum primo epulo publico, dein de largitionibus, inde ludis gladiatorijs corrupit, tum uero bel luas incognitas primus in spectaculo ostendit. Coniunxit Crassum & Pompeium non solum sibi, sed inter se idem tribunos plebis exeruit, pecunia Ciceronem depresso, coniunxitq; in omnibus consilio audaciam. Autoritas tribus constat, uirtute, progenitorib. & societate. Nam & apud Ouidium Ajax sic loquitur:

Atq; ego si uirtus in me dubitabilis esset,
Nobilitate potens essem: Telamone creatus,
Moenia qui forti Troiana sub Hercule coepit,
Littoraq; intrauit Pegasæa Colcha carina.
Aeacus huic pater est, qui iura silentibus illic
Reddit, ubi Aeoliden saxum graue Sisyphon urget,

Aeacón

Aeacon agnouit summus, prolemq; fatetur
Iuppiter esse suam. Sic à Iove tertius Ajax.
Sic etiam apud Euripidem Electra suum cōmemorat genus;
& uerba Salustij iam illud ostendunt. Sed tamen hæc multo mi-
nus factis præsentibus possunt ad autoritatem: unde apud eun-
dem Ouidium sic Aiaci responderet Vlysses:

Nam genus & proaios, & quæ non fecimus ipſi,
Vix ea nostra uoco.

Et Cicero hoc autoritatis genus, quod à nobilitate proficiſci-
tur, in causa propria multis modis eludit: quod multi humilita-
tem generis ei obijcerent, ut aduersus Salustium in oratione ui-
dere licet. Quamobrem poeta ille bene dixit:

Causam in se uirtus, nobilitatis habet.

Plura possem afferre huius rei testimonia, sed cum Censorini
Catonis originem reuoluo, qui Scipionis Africani æmulus et
oppugnator fuit, minus hoc me fatigat, longe quam etiam ue-
lim. At in societate nobilitatis testimonium est, si cum grauiſſi-
mis ac potentibus uiris uersetur assidue: non solum quod iudi-
cent de illius prudentia bene homines: sed quod ab illis non re-
cipetur, si ea societate indignus esset. Vnde etiam dicit apud
Ciceronem Catilinam quæſisse contubernia optimorum uiro-
rum, M. Lepidi, Q. Metelli, tū ipsius M. Ciceronis, et M. Mar-
celli: sed cum à nullo nisi à M. Marcello eius fodali receptus sit,
auxit potius ſuſpitionem quam autoritatem. Potentia uero
ut ab opibus ipſis ſeitigitur, conſtat affinibus atq; amicis. Affi-
nes quamuis fors ipſa det: nihilominus augent quidam uxoru
electione, ut ob id etiam Lucullus impetraverit triumphum fa-
uente Catone: qui Lucullo ob id ipsum coniunctus erat, quod
ex eadem uxore Martia liberos genuiſſet. Tum uero paucis af-
finium multitudo deest, si omnes uelint recognoscere. Verum
ut in reliquis non omnes sed uel animo uel autoritate uel opi-
bus præstantes eligere conuenit. Amicos beneficj ac consue-
tudine retinere licet; at illos elige in quos beneficia conferas,

u 2 quos

quos exemplo in alios gratos fuisse cognoueris. Hoc consilio Lucilium Antonius, Damonem & Pythiam Dionysius Sictinum tyrannus in amicitiam receperunt, quod propriis amicis quamuis ipsorum hostibus fideles fuissent. Verum parandae amicorum copiae nihil magis conductit, quam si te in illorum officijs potenter ac uigilantem uiderint: potentiam augent alij amici autoritas, opes, industria. Autoritatē nihil magis præstat seu apud principem seu apud populū siue in republica, quam si omnia uel maxima ductu illius & consilio fieri intelligant. At uero inter multos quonam pacto consilium, uim, & autoritatem retineat, his modis ferme intelliges: aut enim plures in unum cōspirant antequam in consilium ipsum ueniant: quo tamen ut nihil est perniciosius in republica, sic nec ualidius nec tutius si res male cedat iuxta poetam:

Et uos defendit numerus.

Vtinam tantam utilitatem medici nostri æui negligere uellēt. At aduersus conſpirationem ipsam multis modis occurritur. Primo etenim ratione autoritateq; res confirmando erit, ut non nisi cum pudore queat illorū repudiari. Sicq; omnes apud Liuium tum etiam apud Græcos historicos nouæ sententiæ autoritate, exemplis, rationibusq; confirmantur. Sic quandoq; coactus sum apud medicos, qui non omnino perfictæ fratriis erant, quædā pro infirmi salute aduersus multitudinem defendere. Est & alijs modis, ut omnia quæ dīci possunt cōmemorantur præterita conclusione: nam in aliquod eorum quæ dicta sunt illos incidere necesse est. Et ut modus hic ad autoritatem minus facit, sic tuor est precedentii. Nec mirum est ob id homines qui nostro tempore de rebus magnis consulunt, omnes ferre ambiguas et difficiles proferre sententias: ut quosdam etiā non satis intelligas quid sibi uelint: alij enim longa oratione nihil dicunt: alij uno uerbo plurima, atq; etiam dissidentia inter se. Sunt & qui contrariam proferant sententiam ei, quam animo conceperint. Sed in his eos ad quos spectat monuisse necesse est

se est, ut si amplectantur quam proferunt, semet proprio iudicio illi dedant; sive contrariam illius ad quem spectat opinione. Sed & aduersus has cautiones multitudo præpollet. exemplo autem tibi satisfaciam. Nec enim & exemplo & historia rei opus est, sed in exemplo rationem intellige, ex historia collige exemplum. Medebatur Curtius vir magni nominis Venetis infensus tamen illius urbis medicis iuxta Hesiodi carmen,

καὶ κεραμεὺς κεραμεὺς κοπέα, καὶ τίκτων τίκτων.

(i. Et figulus figulo succenset, & faber fabro.)

Itaque cum de more illi omnes ut ambitiosissimo cederent, post constitutam omnium consensu medendi rationem seorsum se inuicem iungentes omnia perturbabat, & pro calidis frigida miscabant, pro siccis humida, pro purgantibus astringentia. Inde si illorum fraude periret æger, damnabant Curtium, qui solus contra illorum opinionem talibus uti auxilijs uoluisset. Quod si ægro fortuna fauisset, ostendebant prorsus actum nihil eorum quæ ille decreuisset: causantes illum nec corpora, nec coelum urbis cognoscere: ipsos in tanto hominis stupore maluisse etiam cum infamiae periculo ægrum seruire, quam sine illa perire. Quanquam agnoscerent in his auxilijs nec dubiā salutis spem subesse. Sic utroque ludificatus euentu Curtius, unus & pluribus superabatur, admittebant autem me unum in eorum consilio quasi iuuenem, imperitum, & exordem. Cum uero alios uidebam medicos ante horam conturbantes urinas, ut qui succedentes attoniti nihil sanum pronunciarent. Quidam leuiores longum morbum pericula mortalesque prædicebant: tum succedente breui tempore recuperata ualetudo ostendebat illos fuisse deliros. Omnes artes fraudem admittunt, sola medicina sponte ea accersit. Namque cum Galenus summus medicus etiam suo tempore esset, nec ulli cōparandus, sine dolo tamen artem exercere non potuit. Sed Galeni uersutia ad perniciē non egri tendebat, nostrorum medicorum à salute semper abest. Itaque ut ad rem redeam, si quis autoritatem requirit, studere debet ut omnia

ex eius consilio agantur. Quamobrem & in Principe longe minus malum est, amittere urbes quam uoluntarie cōcedere. Nā qui amittit, fortunæ uim, quæ tum non constat, accusare potest; qui alteri cedit, iudicio suo se uictum fatetur. Reliquum est igitur ut de opibus dicamus. Verum illud difficillimum est pauperi, fieri diuitem; diuiti autem prædiuitem ac opulentum fieri facillimum. Neq; enim est eadem difficultas in fine que in principio. Verum non oportet ad comparandas diuitias hominem segni animo esse aut superstitione. Quinimo illud animaduerte & s̄epius repepe Persianum:

Vare regulatum digito terebrare salinum,
Contentus perages, si uiuere cum Iove tendis.
tum uero illud Iuuenal is :

Aude aliquid breuibus giaris, & carcere dignum
Si uis esse aliquid, probitas laudanur & alget.

Quin etiam ad totum hoc sapientiae genus plurimum confert, nihil à morte credere superfuturum. Atq; ideo utriusque æterni succensens Satyricus, reprehendit homines qui inferos deridet nec esse putant, et tamen ob leuem uoluptatem, imò ne uoluptatem quidem sed pruritum, æternæ spei renunciāt. Nihil hoc uidetur præsenti fortunæ aura gaudentibus; sed cum uel in mortalem morbum incideris, uel in irreparabile senium, poenitet nū uoluisse quæ feceris. Subdunt tamen qui uidentur sapientiores ex illis uanas quasdam ac frigidas satisfactiones aut preculas sine pietate, aut spem filiorum & lautas ædes, et præteritas iam delicias. Quicquid sit: qui animum magnitudini, & felicitati mortalium bonorum despondent, & præcipue beatitatem quæ ex opibus prouenit sectantur, illud secum obmurmurant:

Esse aliquos manes, & subterranea regna.

Et contum & stygio ranas in gurgite nigras;

Atq; una transire uadum tot millia cymba,

Nec pueri credunt: nisi qui nondum ære lauantur.

Quibus sanè egregia illa Aristotelis & Auerrois philosophia
belle

belle subscrībit. Verum non hoc est nunc institutū nostri tractare, sed docere quonam pacto ex paupere diues euadas. Nam diuitiae autoritatem augent, & ex illa uicissim nascuntur, nec mirum. Multa enim sunt quae sibi uicissim fauent etiam in naturae opificio, uelut pluvia & humidum, sanitas & temperatia. Quin etiam quædam sibi ipsis, ut pinguedo pinguedini, tabes tabi, opes opibus. Verum opes illico autoritatē fauent, ut Horatius recte depinxit, dicens :

Scilicet uxorem cum dote, fidemque & amicos,

Et genus, & formam, regina pecunia donat.

Ac bene nummatos decorat suadela, Venusque.

Optimum est igitur humana sapientia prædicto diuitem esse, quod diues & sapiens & bonus & fortis & foelix habeatur. Hic autem finis humanæ sapientiae talem uideri, nequaquam autem esse. Vnde nec disciplinarum scientia utilis est illis, nedium necessaria. Quum enim opus est innata pulchritudine, ubi omnia fuso tegenda sunt: aut quid opus est tot artibus, technis, ac dolis ad ostendendum te scire quod scias? At uero non solum inutilis est disciplinarum cognitio humanam sapientiam exercere uolenti, sed omnino illi aduersatur. Quippe quod natura lis sapientia ingenio profundo, tenaci memoria, multiplici studio, labore tarditate, ueritatisque amore constet. Humana autem dissimulatione, uersatili ac leui ingenio, prompta memoria, multa exercitatione absque studio: haec quis non uidet pugnare cum illis? Quamobrem nemo in eodem genere utriusque unquam laudis gloriam assequetur. Sed præcipuum hoc humanæ sapientiae signum imò argumentum etiam, artem illam ex toto quam maxime profliteris nescire. Ad quod non parum cōferre illud uidetur, quod Pindarus dicebat:

Ἐχει δὲ μοῖραν καὶ πόδ' οἱ γαρ εἰ σφοῖς

Φῶι λοι, ταέρ ὅχλῳ μάστικά πέροι λίγεν.

(i.e. Est autem hoc cum fato. Nam qui inter sapientes non probantur, apud multitudinem eloquentiores sunt.)

Et si

Et si usquam optime, in nostra urbe amplissimum locum apud plebem habet. Vnde recte sanctum, Iudeos in ea habitare non posse. Nulli enim levitis aura feruntur, auram popularem nulli magis quam indocti quaerunt, tum maxime illam quae lucrifica est. Existimant enim omnia opibus deberi, imo etiam fidem ut poeta inquit,

Quantum quisque sua nummorum seruat in arca,
Tantum habet & fidei.

Sed nullae tamen magis dignitatem augent quam repentina, cum ad artem conferuntur. existimant enim homines summam sapientiae signum esse repente ac maxime ditari. Quod opes maximum mortalibus bonum atque in quo cetera omnia continentur credant: quorum opinionem Peripateticus ille opulentis gratissimus fouet, dicens nummum potestate omnia continere: igit in tam magna causa Pindari uerba subscriptamus

εἰ τοις ιστόλαβού πέπονται

μὴ ξὺν μακρῷ πόνῳ, παλλοῖς σοφὸς

Δοκεῖ τοι δὲ αὐθόνων

Βίον κορυνατέμελο ὄρδον βάλει: —

Σι μακρενδίς τοι δὲ τόκον επιστροφόν καταται.

(.i. Si quis enim bona posidet non cum magno labore, multis sapiens uidetur interfluit rem suam sapientibus consilijs augere. Verum hec in hominib. non sunt sita. Nil mirum igitur, si de opibus non seorsum ab autoritate diximus uiciissim illorum iuncta causa. Sed non de omni tamen autoritate nunc dicendū erit, quippe quod de summa illa quae principem in republica facit, cuius est omnia proprijs auspicijs fieri iam abunde dixerimus. Sed sunt alia duo autoritatis genera, praeter hanc quae cum diuitijs causam coniunctā habent: alterum est ut bonus apud omnes habearis: reliquum ut maximus in tua professione, cerdo inter cerdones, medicus inter medicos, senator inter senatores: quanquam hoc ultimo exemplo propter magistratus potentiam primum fermè genus autoritatis coniungatur. Est tamen quandoque summae autoritati etiam

etiam cum opibus sed summis uicissitudo: uelut apud Romanos Crassus ille diues Pompeio & Cæsari in autoritate apud populum comparabatur: sic & Nicias apud Athenienses Alcibiadi, & apud Agrigentinos Gillias. Nec enim ob magnam aut militaris artis peritiam, aut prudentiam maximi habebantur, sed ob diuitias ingentes: cum tamen Nicias omnino non esset uirtutis expers, & Gilliam commendaret liberalitas. Verum hoc ut rarae sunt tam amplæ opes, sic iam qui eas possident si non omnino uecordes fuerint, ad consequendam summam autoritatem nostris præceptis haud indigebunt. Nunc igitur quoniam pacto magnæ opes acquiri possint, quo etiam modo reliqua duo autoritatis genera comparentur dicendum est.

Duo sunt in uniuersum hominum genera: unum quod arte caret: aliud quod ea præditum est. Ei igitur qui nullam artem nouit, nihil melius quam probitatem dissimulare, dolum exercere. At cum in minimis si dolus exerceatur haud latere ob frequentiam potest, expectanda occasio est. Sed interim formæ augendus: salutant blande, comiter affantur, urbani sunt, tum adeò religiosi, ut etiā superstitionis uideantur. Nostræ artis professores, tum etiam aliarum multù longè melius haec norunt exercere quam ego dicere possim. & est uerisimile. Nam omnis ars, usu & experientia constat plusquam ratione. Ideoq; non solum artium inexpertis hoc conuenire puto, sed etiam his qui artem sine arte profitentur. Ergo postquam sensim opinionem hominibus ingesserunt fidei, iustitiae, pietatis, integritatis, tum quasi munimine quodam paulatim ad congerendas diuitias se conferunt. Mercaturam igitur alienis exercent opibus, agunt negotiis: tum coniugiorum, tum negotiorum. miscent se publicis rationibus, collegijs sacrīs, urbis redditibus, consulūt, recipiunt depositas res. E quibus trium unum euenire necesse est, uel ut pereunte domino fine tabulis res illi qui eam recepit accedat: uel ut usū interim utilis sit possidenti: & quanquam non integra restituatur, nihil tamen illius culpe imputari possit: uel

x

ut

ut illæta restituta, maximis populi encœmij celebretur. Sic & licitatores quacunq; agant fraude, partem semper eam habet adiutricem, pro cuius commodo fraus ipsa excogitata est. Sed sunt multa tamen in quibus dolus deprehendi non potest: longe plura uero ubi argui nequeat: uix unum in quo lege damnare licitatem possit. Sed hunc etiam qui apud populum religionis & innocentiae nomine clarus habetur, quoniam pacto nullus quamvis superiore causa euertes? Hinc igitur ad rei publicationem proceditur & ad magistratus: hic occasio tandem latior longe: sed tamen arte opus est, ut aliquo uel pietatis, uel iustitiae uel religionis nomine rapinæ honestentur. Nec tamen id celeriter petendum, sed confirmata iam magistratus consuetudine, aut saepius repetita. Vix enim hominibus persuaderi potest: eum qui iam diu iustus fuerit repente mutato consilio, iniustum euafisse. Vnde tutius qui honestas causas defendunt, nouos homines aut omnino qui in magistratibus consueverint adeunt: nam antiquiores ob satietatem plerique novi ob sui experimentum à scelere abstinent. medijs temporibus pecuniae opera datur. Sed & in his modis est, atq; ut in omnibus fraude moribus perseverantia uirtutem fermè ipsa ac uoluptatibus bene luxia poetam dicentem,

Est modus in rebus, sunt certi deniq; fines,

Quos ultra citraq; nequit consistere rectum.

Cauendum est diligenter ne frequens fiat transgressio, nec aduersus potentiores, nec palam aduersus leges, neq; partiis in rebus, quædam enim horum periculosa: alia occasionem meliorrem eripiunt. Vnde qui non sunt moræ patientes, cum rara sit auxilium, uel celeritate frustrantur, uel temeritate precipitantur. Agnoui tres viros, qui dum rempublicam administrarent, unus ex his commissam fidei sua rationem, quod ad fiscum speccare videbatur, prodito pupillo in seipsum transtulit. Nam fiscus facile cessit, cum intelligeret sine illius industria nullam ex his bonis ei futuram utilitatem, Alius cum testamentum esset suppos-

Suppositium, bona pupillorum euerit, quod ad fiscum non nisi huius inuentione solerti deferrentur: nec tamen leges uiolantur. Tertius uenalem administrationem per internuncios tamen habuit. Duo primi leges non offenderunt sed fidem: nec potentiores sed miseros fraudarunt pupillos, qui nunc mendicant: omnes tamen amplissimos fundos possident retinentes cum autoritate magistratus, quantum per leges licet: facta etiam noua aliarum ut moris est in repub. adiectione dignitatū. Non ne uides, ab initio quam sanctus fuerit Cicero, donec ad magnam potentiam profectus est? Inde causam Siculorum pro didisse pecunia fertur. Sic Hortensius qui a Verre sphingem ac cepisse dicitur: quamuis honestius inter iudices cum sorte ductus, omnia habuit uenalia. Quid Cicero queritur de corruptris iudicis dum Clodius absoluitur: dum Salustius liberatur: forsitan non tuto licet cum teste, apud leges: par habetur ut cum legibus si sine teste res agatur. Accusas me, quod nepharia docceam: non equidem quae facienda fint, sed quae in singulos dies fiunt, ut corrigas, non ut probem: sed tamen interim res illorum utilitati cedit. Quid enim hoc a furto differt? Aliquando potenter virum interrogabam: quod aduersus illos lege non licet intendere, aduersus fures licet. Ergo humana ad homines cum referuntur, eatenus probanda, quatenus ab hominibus alijs laudantur, aut uituperantur. Lex enim est quam homines fanxerunt: quam irritam esse uolunt, non est lex, quamuis pro lege aliquando habita sit. Ergo qui ad hanc sapientiam accedit, nihil penitus habet quod iure reprehendi non queat. Sed tamen mens eius est ut in eodem genere præstantius usque ad extremum in eadem integritate perseverare. Nam nec Aristidi quicquam defuit: potuisse Phocion esse diuina: diuites etiam fuere Catones. Ergo ad hoc tantum insatiabilis libido te impellit: non ulla necessitas, immo neque commoditas. Præstat igitur hos circa mores esse diligentissimos, lenitatem ac mansuetudinem praeseferre, cauere ab irrisione. Delectant scommata certe, sed parum